UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ TÀI CHÍNH

Số:              /STC-ĐKKD&QLDN

V/v thực hiện Kế hoạch số 220/KH-

UBND ngày 28/8/2025 của UBND thành

phố về nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh (PCI) năm 2025-2026.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng        năm 2025

Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành: Tư pháp, Xây dựng, Công Thương,

Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường, Giáo

dục và Đào tạo, Nội vụ, Ngoại vụ, Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;

- Ban Quản lý khu kinh tế Hải Phòng;

- Công an thành phố;

- Tòa án Nhân dân thành phố;

- Thanh tra thành phố;

- Thi hành án dân sự thành phố;

- Thuế thành phố Hải Phòng;

- Chi cục Hải quan khu vực III;

- Bảo hiểm xã hội thành phố;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Khu vực 6;

- Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 28/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2025-2026, Sở

Tài chính đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị phối hợp thực hiện như

sau:

1. Về thực hiện mô hình “Kết nối thủ tục giấy phép kinh doanh có điều

kiện” để hỗ trợ doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục cấp Giấy phép kinh

doanh có điều kiện tại các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã

- Tính đến ngày 30/10/2025, Sở Tài chính rà soát trên Cổng thông tin điện

tử thành phố chỉ có 07/13 Sở, ngành và 22/114 Ủy ban nhân dân cấp xã công khai

thông tin về cán bộ đầu mối cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện tại các Sở,

ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp xã (danh sách chi tiết tại phụ lục I). Sở Tài

chính đề nghị các cơ quan hoàn thành cập nhật thông tin và gửi về Cổng Thông

tin điện tử thành phố Hải Phòng trước ngày 10/11/2025.

2

Mô hình “Kết nối thủ tục giấy phép kinh doanh có điều kiện”:

https://haiphong.gov.vn/ket-noi-thu-tuc-giay-phep-kinh-doanh-co-dieu-kien.

- Cán bộ đầu mối: đồng chí Cao Minh Hảo

+ Địa chỉ: tầng 2, Toà B, Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố,

phường Thủy Nguyên, Hải Phòng.

+ Điện thoại di động/zalo: 0936777968

+ Email: caominhhao@haiphong.gov.vn

2. Đề nghị cử cán bộ đầu mối về PCI và tham gia zalo Nhóm Đầu mối

PCI TP Hải Phòng

- Tính đến ngày 30/10/2025, Sở Tài chính đã rà soát danh sách cán bộ đầu

mối thực hiện PCI. Hiện nay, có 02 Sở, ngành chưa cập nhật thông tin, 16 Ủy ban

nhân dân cấp xã chưa cử cán bộ (danh sách chi tiết tại phụ lục II).

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan hoàn thành cập nhật thông tin cán bộ đầu

mối trước ngày 06/11/2025 tại đường link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/15VGbBRHD0glLbGPfnqrAnlZ-

Dl2lnTLeMejzYaHQs7Y/edit?gid=636510073#gid=636510073

- Các cán bộ, công chức được cơ quan giao là đầu mối thực hiện nhiệm vụ

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đề nghị

tham gia Nhóm Đầu mối PCI TP Hải Phòng theo hướng dẫn dưới đây:

+ Đường link tham gia nhóm: https://zalo.me/g/teftny962

+ Mã QR:

+ Qua theo dõi, một số cơ quan cử cán bộ đầu mối nhưng chưa tham gia

đầy đủ trong nhóm zalo. Sở Tài chính đề nghị khi tham gia vào nhóm, các cán bộ

đầu mối giới thiệu họ và tên, chức danh, cơ quan công tác (bao gồm cả tên phòng),

số điện thoại để Sở Tài chính duyệt vào nhóm.

3. Về thực hiện mô hình “CÙNG THÀNH CÔNG”

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan thực hiện mô hình này với các nội dung

như sau:

https://haiphong.gov.vn/ket-noi-thu-tuc-giay-phep-kinh-doanh-co-dieu-kien
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15VGbBRHD0glLbGPfnqrAnlZ-Dl2lnTLeMejzYaHQs7Y/edit?gid=636510073#gid=636510073
https://docs.google.com/spreadsheets/d/15VGbBRHD0glLbGPfnqrAnlZ-Dl2lnTLeMejzYaHQs7Y/edit?gid=636510073#gid=636510073
https://zalo.me/g/teftny962

3

Logo “CÙNG THÀNH CÔNG” được hiển thị dưới dạng banner trên Cổng

thông tin điện tử thành phần của các Sở, ban, ngành và địa phương. Khi nhấp vào

banner, người dùng sẽ được dẫn tới thông tin hỗ trợ Nhà đầu tư và Doanh nghiệp,

bao gồm:

- Danh sách đầu mối liên hệ của từng Sở, ban, ngành, địa phương (gồm các

thông tin: họ và tên, chức danh, lĩnh vực phụ trách, số điện thoại) để kết nối và hỗ

trợ trong mọi lĩnh vực, ngành nghề.

- Số điện thoại đường dây nóng hỗ trợ Nhà đầu tư và Doanh nghiệp khi cần

liên hệ.

- Hướng dẫn chi tiết quy trình thực hiện từng thủ tục hành chính, kèm mẫu

biểu cần thiết để kê khai trong quá trình thực hiện .

- Hỗ trợ Nhà đầu tư và Doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính trực

tuyến nhanh chóng.

- Trợ lý ảo AI (tiếng Việt và tiếng Anh) trả lời tự động các câu hỏi liên quan

đến thủ tục hành chính.

- Hệ thống đặt lịch hẹn để hỗ trợ trực tiếp khi Nhà đầu tư và Doanh nghiệp

gặp khó khăn trong quá trình thực hiện hồ sơ.

4. Đầu mối liên hệ tại Sở Tài chính

Đồng chí Trần Thị Thu Hằng - Phó Trưởng phòng, Phòng Đăng ký kinh

doanh và Quản lý doanh nghiệp.

Địa chỉ: Số 6 đường Hồng Bàng, phường Hồng Bàng, Hải Phòng.

Điện thoại di động/zalo: 0988 089 326

Email: tranthithuhang@haiphong.gov.vn

Sở Tài chính đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị quan tâm, phối

hợp thực hiện nhiệm vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng TTĐT TP (để phối hợp);

- GĐ; PGĐ H.X.Minh;

- Lưu: VT, ĐKKD&QLDN

(T.T.T.Hằng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Minh

		2025-10-31T12:20:55+0700
	Việt Nam
	Hoàng Xuân Minh <hoangxuanminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T14:26:35+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T14:26:36+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T14:26:36+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-31T14:26:36+0700
	Việt Nam
	SỞ TÀI CHÍNH <Sotc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!